
Svátek zesnulých 

Dana Kvapilová 

Dušičky se u nás slaví 2. listopadu a je 

to den, kdy si lidé připomínají své ze-

mřelé. Tento svátek má své kořeny v 

katolické tradici, ale v mnoha zemích 

je spojen s různými kulturními a histo-

rickými zvyky. V České republice jsou 

Dušičky známé jako den vzpomínky 

na naše blízké, kteří již nejsou mezi 

námi. Rodiny se scházejí na hřbito-

vech, kde pokládají květiny a zapalují 

svíčky na hrobech svých příbuzných a 

blízkých.  Světlo svíček symbolizuje 

náš vztah k zemřelým a naše vzpo-

mínky na ně. Hřbitovy se v tomto ob-

dobí často rozjasní tisíci svíčkami a vy-

tvářejí dojem poklidného místa plného 

vzpomínek. Tento akt je pro mnohé 

formou projevu úcty a lásky k zemře-

lým. V předvečer Dušiček, tedy 1. lis-

topadu, se koná slavnost Všech sva-

tých, která připomíná všechny svaté a 

mučedníky. Obě akce jsou spojeny s 

hlubokým duchovním a emocionálním 

významem pro mnoho lidí. Mezi tra-

diční zvyky patří také modlitby za duše 

zemřelých a reflektování na památku 

těch, kteří nás opustili. V některých re-

gionech jsou obvyklé kostelní obřady a 

vzpomínkové mše. 

Svátky, které si připomínají zesnulé, 

mají dlouhou tradici a objevují se po 

celém světě. Dušičky, jak je známe 

dnes, vycházejí z katolické tradice, 

která spojuje Slavnost Všech svatých, 

slavenou 1. listopadu, s Dušičkami, 

které následují po ní. Věří se, že v den 

Dušiček navštěvují duše zemřelých 

své blízké. Církev doporučuje, aby se 

v tento den lidé modlili za duše v 

očistci, které čekají na vysvobození do 

nebe. 

Historie tohoto svátku v České repub-

lice sahá až do doby středověku, kdy 

začaly vznikat tradice spojené s po-

smrtným životem a vzpomínáním na 

zesnulé. S postupem času se Dušičky 

staly pevně zakotvenou součástí čes-

kého kalendáře a kultury.  

Přes svůj katolický původ měly Du-

šičky vliv na různé kultury a tradice. 

Například v Mexiku se slaví „Día de 

los Muertos“ (Den mrtvých), který 

kombinuje předkatolické tradice s 

křesťanskými prvky. Rodiny vytvářejí 

oltáře (ofrenda) pro své zesnulé, na 

které umisťují fotografie, jídlo, květiny 

(zejména měsíčky) a svíčky. Ulice jsou 

často zdobeny a organizují se „pa-

rady“, které oslavují památku zesnu-

lých. Věří se, že duše zesnulých se v 

těchto dnech vracejí k rodinám. V Itálii 

se svátek Dnů mrtvých slaví po celý 

listopad. Různé regiony mají své spe-

cifické tradice, ale společným prvkem 

jsou návštěvy hřbitovů a pokládání 

květin a jídla na hroby. V Thajsku se 

slaví svátek zaměřený na počest zesnu-

lých, kdy rodiny navštěvují hřbitovy, 

modlí se a nabízejí jídlo a dary svým 

předkům. 

Každá kultura přistupuje k oslavě ze-

mřelých unikátním způsobem, ale spo-

lečným prvkem je potřeba vzpomínat, 

ctít a udržovat památku našich blíz-

kých. Dušičky a obdobné svátky jsou 

důležitou součástí kulturní identity a 

duchovního života mnoha národů. 

Beseda se spisovatelkou Len-

kou Rožnovskou v němčické 

knihovně 

Eva Strouhalová – knihovnice 

V naší knihovně jsme nedávno přiví-

tali spisovatelku Lenku Rožnovskou, 

známou a úspěšnou autorku knih pro 

děti. Napsala již více než padesát knih 
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pro malé čtenáře předškolního a mlad-

šího školního věku. Její knihy jsou las-

kavé a humorné, vhodné pro děti jako 

první čtení. Pro děti z 1. a 2. třídy naší 

základní školy uspořádala besedu na 

téma její knížky „Já, štěně“. Přečetla a 

poutavě dětem odvyprávěla příběh této 

knihy, společně si zahráli hry, které 

příběh obohatily a vtáhly děti do děje. 

Na závěr si děti vyrobily papírového 

pejska a naučily se básničku. Následo-

vala beseda pro děti z 3.třídy na téma 

knihy „Statečná lvíčata“. Paní spisova-

telka vyzdobila knihovnu krásnými 

ilustracemi z knihy a poutavou formou 

zapojila děti do příběhu této moderní 

bajky situované do africké savany, jež 

vypráví příběh o odvážných lvíčatech 

Sofii a Viktorovi. Na závěr měly děti 

možnost se paní spisovatelky zeptat co 

je zajímá. Velice je zaujalo, že knížka 

Zachráněné Vánoce byla přeložena do-

konce i do japonštiny a se zaujetím si 

vydání této knihy v japonštině prohlí-

žely. Paní spisovatelka Rožnovská pů-

sobila velice sympaticky a pozitivně a 

měla upřímnou radost z toho, že se její 

knížky dětem líbily.  

V knihovně jsem také přivítala děti 

z mateřské školy na první seznámení 

s knihovnou a podzimní čtení. Děti 

měly možnost prohlédnout si kni-

hovnu, řekli jsme si, jak knihovna fun-

guje a přečetli jsme si příběh z knihy 

s podzimní tématikou. Paní učitelky si 

vybraly pro děti knihy, které jim potom 

ve školce předčítají.  

Doufám, že tyto návštěvy dětí v kni-

hovně podnítí lásku ke čtení a přispějí 

k rozvoji dětského čtenářství. Mám 

velkou radost z toho, když se po takové 

besedě nadchne pro čtení nějaký malý 

čtenář a přijde si s rodiči do knihovny 

knížky vybrat.  

Na závěr bych vás všechny chtěla 

pozvat do knihovny. Knihovna je ote-

vřena každé úterý a čtvrtek od 16:30 do 

19:30. Přijďte si vybrat nejen z nových 

knih tu pravou knihu pro vás na zpří-

jemnění prodlužujících se podzimních 

večerů. Budu se těšit na vaši návštěvu. 

Podzim na dveře zaťukal, bo-

hatství zahrádek nám na stůl 

dal. 

Za kolektiv MŠ zapsala 

Miroslava Malárová, učitelka MŠ 

Už tu máme podzim a s ním i spoustu 

aktivit v mateřské škole, které se nám 

v tomto ročním období nabízí. Šatny 

máme vesele ozdobeny obrázky s ovo-

cem, zeleninou, různých plodin a pří-

rodnin.  

Ve třídách jsme si zahráli na degustá-

tory, kdy děti hádaly, co 

právě z ovoce a zeleniny 

ochutnávají. A kdyby je-

nom to! Třída Koťátek 

upekla vynikající štrůdl a 

uvařili výbornou zeleni-

novou polévku, kterou 

jsem ochutnala a musela 

jsem dát košem našim pa-

ním kuchařkám, tak snad 

se na mě nezlobily. 

 Třída Medvídků strou-

hala mrkvičku, aby si  



 

 

udělala mrkvičkový salát, který si děti 

dochutily medem a citronem. Všechny 

děti pak svorně tvrdily, že vidí lépe. 

A naše třída mladších Berušek vsadila 

na zdravý životní styl. Za pomocí uči-

telek umixovaly zdravý fresh džusík. 

No, měli jsme se jako o hodech. 

Začátkem měsíce proběhla na naší MŠ 

logopedická depistáž, kde paní logo-

pedka individuálně zjišťovala různé 

vady řeči u dětí. Musím přiznat, že 

vady výslovnosti se u dětí vyskytují 

čím dál tím více.  

Jako každoročně i letos, proběhl dopo-

lední podzimní pochoďáček do pří-

rody, kde jsme cestou plnili různé 

úkoly, vytvářeli z přírodnin obrázky, 

dokonce jsme viděli labutě. Zkrátka 

jsme v okolí prozkoumávali krásy pod-

zimní přírody.  

Děti ze všech tříd se zúčastnily hudeb-

ního programu s Kamilem Čapču-

chem, který nám zahrál na kytaru a zpí-

val písničky na různá témata ze života, 

např. (moje rodina, roční období, do-

mácí zvířata, hudební nástroje), a to 

vše měl doplněné hezkými velkými 

obrázky v Ladovém stylu.  

My jsme tak měli možnost hlavně zpí-

vat, cvičit, odpovídat na různé jedno-

duché hudební hádanky a vytvářet si 

sami rytmus. Děti byly veselé, bezpro-

střední a všichni jsme si to náramně 

užili.  

Koncem měsíce probíhaly konzultační 

hodiny s rodiči dětí s povinnou před-

školní docházkou. Učitelky probíraly 

vzdělávaní 

dětí, jejich 

schopnosti, 

vědomosti a 

možnosti a 

doporučovaly 

na co se při-

pravit, kde 

přidat a co 

proto udělat, 

abychom spo-

lečně děti při-

pravili do 

školy. Někte-

rým rodičům 

byl nabídnut 

přípravný 

kurz do 

1.třídy (edu-

kativně stimu-

lační sku-

piny).  

Tak co na to 

říkáte? Děti 

toho zvládly 

za říjen 

hodně. Jsou to 

šikulky a my 

se snažíme, 

aby byly spokojené nejen děti, ale i ro-

diče.  

Mějte se hezky a hlavně zdravě! Za ce-

lou školku přeji slunné podzimní dny. 

 

Nové pekařství  

Za celý kolektiv Pekařství Křivka 

s.r.o., Ilona a Petr Křivkovi 

 Vážení občané Velkých Němčic, 

dovolujeme si Vás informovat o ote-

vření pekařství ve Vašem městysu. Ve 

spolupráci s vedením Vašeho městyse 

se povedlo ve velmi krátkém časovém 

úseku vybudovat v nádherných prosto-

rách staré radnice prodejnu pečiva, za 

přístup a spolupráci velice děkujeme.  

Otevření prodejny proběhne ve čtvrtek 

31.10.2024 v 5:30 ráno. Velice se na 

Vás těšíme a věříme, že Vám naše vý-

robky zachutnají. Kolektiv prodejny 

Vám bude nabízet čerstvě upečené vý-

robky, které se pyšní mnoha oceněními 

z různých soutěží kvality. Nejnovějším 



úspěchem je vítězství v prestižní sou-

těži Chléb roku 2024, kde jsme vyhráli 

v kategorii CHLÉB MLADÝCH, tedy 

i nastupující generaci chutnají naše vý-

robky. Chléb se nejdříve musel probo-

jovat do finále přes dvacet nejuznáva-

nějších odborníků z oboru, aby ho ná-

sledně z dvaceti finalistů vybrali ti nej-

lepší žáci potravinářské průmyslovky 

Pardubice. 

Při výrobě 

chlebů použí-

váme svůj 

vlastní žitný 

kvas, který 

přináší našim 

výrobkům je-

dinečnou chuť 

a vlastnosti. 

Velmi dbáme 

při nákupu su-

rovin na regi-

onálnost a 

kvalitu suro-

vin, mouku 

používáme z 

mlýnu Koje-

tín, který zpra-

covává to nej-

lepší zrno z 

Hanácka.  

Naše výrobky 

jsou vyhlášené 

v širokém 

okolí a dou-

fáme, že náš 

Staročeský 

chléb nebo na-

příklad Hodovní koláčky osloví i Vás 

a budete s námi spokojeni, jelikož bez 

Vás spokojených zákazníků nemůže 

fungovat žádná firma.  

Kolektiv prodejny se na Vás bude těšit 

každý všední den od 5:30 do 18:00 a v 

sobotu od 6:30 do 11:00. Celý sorti-

ment speciálních chlebů, koblih, ko-

láčů, tyčinek, anglických rohlíků dopl-

níme bagetami a doplňkovým sorti-

mentem nápojů a výrobků studené ku-

chyně. Kolektiv prodavaček Vám na-

bídne i kávu sebou, popřípadě můžete 

posedět i v prodejně a zpříjemnit si den 

čerstvou kávou a koláčem.  

Velice se na Vás těšíme, uděláme vše 

k Vaší spokojenosti.  
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